
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 77 del 29/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Salvatrice Scalzo

OGGETTO :
INVIO E RECAPITO AVVISI DI SOLLECITO E MESSA IN 
MORA SERVIZIO IDRICO ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. CIG  B481F747AA

PREMESSO CHE:
- con Decreto Sindacale n. 7 del 2 aprile 2024 la scrivente è stata incaricata del 

Coordinamento del 5° Settore,  che sono state assegnate al 5° Settore anche le competenze 
in materia di Tributi Locali (IMU-TARI-TASI-), Cannone unico patrimoniale, Gestione 
amministrativa del Servizio Idrico Canone idrico/fognario, ed altri tributi e, con Decreto 
sindacale n. 24 del 9 luglio 2024, è stata conferita “l’Elevata Qualificazione”;

- con Delibera G.M. n. 70 del 13/04/2023 sono state assegnate provvisoriamente le risorse del 
PEG nelle more dell’adozione del Bilancio di previsione 2023/25;

- occorre procedere al recapito a mezzo plico raccomandato con AR di n. 7.600 avvisi di sollecito e 
messa in mora agli utenti risultati morosi relativo all’anno 2019;

CONSIDERATO CHE il servizio di riscossione dei tributi e dei canoni si configura come un servizio 
necessario e indispensabile per evitare che ritardi nella emissione dei ruoli arrechino danni erariali certi e 
gravi all'Ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;
RICHIAMATI:
- l'art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipula dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- l’art.17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 dispone che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

- il comma 1 prevede che ”Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO CHE:

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000;

- il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire l'esercizio della potestà impositiva 
dell'ente attraverso il recapito degli avvisi di sollecito e messa in mora relativi all’anno 2019;

- l'oggetto del contratto è la postalizzazione e recapito con raccomandata AR degli avvisi di sollecito e 
messa in mora relativi all’anno 2019;

- la modalità di scelta del contraente sarà l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023 che lo prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

- la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

- le funzioni di RUP saranno svolte dal Funzionario Responsabile dei Tributi Locali nonché 
Coordinatore del 5° Settore;

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alle notificazioni a mezzo posta con avvio del 
procedimento entro il 31 dicembre 2024, richiamata la Sentenza del 17 dicembre 2021 n. 40543 
dalla Corte di Cassazione – Sezioni unite Civili, che al punto 10 della decisione sancisce: “…per il 
rispetto del termine di decadenza cui è assoggettato il potere impositivo, assume rilevanza la data 
nella quale l’ente ha posto in essere gli adempimenti necessari ai fini della notifica dell’atto e non 
quello, eventualmente successivo, di conoscenza dello stesso da parte del contribuente”. 
CONSIDERATO che risulta attivo il contratto tra il Comune di Lentini e Poste Italiane in forza della 
Determina n. 1020/R.G. del 24 settembre 2024, con il relativo conto contrattuale n. 30130495-002, attraverso 
cui l’Ente svolge la propria attività istituzionale, che Poste Italiane ha proposto tariffe inferiori a quelle 
offerte da operatori privati e garantisce la postalizzazione e il recapito dei plichi senza che sia effettuato 
anticipatamente il versamento delle spese postali;
CALCOLATA la spesa per il recapito di n. 7.610 avvisi, in €   25.996,00 (incl. IVA al 22%);
VERIFICATA la disponibilità complessiva della somma di €   25.996,00 al cap. 3090 ,  del Bilancio 2024;
RILEVATO CHE

- la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
- che il suddetto servizio si configura come un servizio necessario e indispensabile per evitare che 

ritardi nella emissione del ruolo arrechino danni erariali certi e gravi all'Ente, ai sensi dell'art. 163, 
comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;

RITENUTO sulla base della passata collaborazione, soddisfacente per prezzo, qualità e puntualità, l’attività 
svolta da Poste Italiane;
REGISTRATA in data 19 novembre 2024, prot. n. 0024466, la proposta offerta da, con sede legale a Roma 
in viale Europa, 190 - P.I. 01114601006 –Codice Fiscale e Registro delle Imprese n. 97103880585 – 
iscrizione al REA n. 842633;
RITENUTO di poter accogliere la proposta di Poste Italiane, che fissa il prezzo in euro 2,80 (Iva esclusa) per 
singola Raccomandata Plus A/R EU 0-20 gr. per plico da notificare all’interno delle aree coperte dal servizio 
di Poste Italiane; 
PRESO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del vigente Codice di comportamento del 
Comune di Lentini, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto;

P  R  O  P  O  N  E  
per quanto in premessa:

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, a Poste Italiane S.p.A., 
con sede legale a Roma in viale Europa, 190 - P.I. 01114601006 – Codice Fiscale e Registro delle 
Imprese n. 97103880585 – iscrizione al REA n. 842633, il servizio di recapito tramite 
Raccomandata AR di n. 7.600 avvisi di pagamento del canone e dei consumi idrici relativi all’anno 
2022 alle condizioni stabilite nella proposta in allegato alla presente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 25.996,00 (di cui per IVA euro 4.687,76) al capitolo 
3090;

3. DI DARE atto:
a. di aver provveduto alla scelta del fornitore del servizio in base alle esigenze di questa 
amministrazione e in particolare all'esigenza di garantire il tempestivo recapito dei solleciti di pagamento del 
canone e dei consumi idrici anno 2019;
b. di avere acquisito la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e constatata la regolarità del 
DURC; 
c. che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito alla presente procedura dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC è B481F747AA; 
d. che alla sottoscrizione del contratto si procederà mediante scrittura privata con scambio di lettere 
commerciali;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Tuel la mancata esecuzione del presente 
provvedimento entro il 31 dicembre 2024 può arrecare danni certi e gravi all’Ente derivanti dal 
mancato introito delle somme relative al canone e ai consumi idrici anno 2019;

5. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90, come introdotto 
dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell'ente;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet "Amministrazione trasparente", sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, 
sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: INVIO E RECAPITO AVVISI DI 
SOLLECITO E MESSA IN MORA SERVIZIO IDRICO ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. CIG  B481F747AA

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 29/11/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


